BIBLIOTHECA
UNIV. JAGELL.
CRACOVENSIS

kat.komp.

53355

I

Mag. St. Dr. P

Siculowski Stanislaus Conclusiones ex sent-
tencia Philosophia.

CONCLVSIONES
EX VNIVERSA
PHILOSOPHIA.

S V B
AVSPICIIS ILL^M P RINCIPIS
LAURENTII GEMBICKI
ARCHIEPISCOPI GNESNEN-
SIS, &c. &c.

PROPVGNANDÆ CALISSII
IN ARCHIEPISCOPALI COLLEGIO
KARNKOVIANO SOCIET: IESV,

A
STANISLAO SIERAKOWSKI
Philosophia Auditore.

CRACOVIAE,
In Officina Andreæ Petricouij, S. R. M. Typogr.
Anno instauratæ salutis CIC CI CXIX.

1-6-18

53355

I

ILL^{MO} ET RNDIS^{MO} DOMINO,
D. LAVENTIO
GEMBICKI,
DEI SEDISQ. APOSTOLICÆ
GRATIA ARCHIEPISCOPO GNE-
SNENSI, LEGATO NATO, REGNI PO-
lonia Primati, primoq_z Principi.

Stanisl: à Boguslawice Sierakowski, Fælicitatē.
hic fuit sibi p. Benedictum monte. Crux
Boperosis in Sapientia ludo ventilationibus
accepta missione, ad Te venio Princeps Ill^{me}
duo allaturus, Gratiarum actionem, & Do-
nnum. Illam, cum uniuersâ Archiepiscopali-
um iuuentute Athenarum, quæ in Tuò auspi-
catisimo Calisium aduentu, voce, gestu, animoq_z triumpha-
uit. Vidi sti Archipræsul Ill^{me} strenuos totius Nobilitatis Po-
lonia pugiles, in hoc celebri literarum campo, magna conten-
tione velut ad Elai metas desudantes, eosq_z ad omnem vir-
tutis eruditionisq_z palmam, grauissima oratione hortatus es.
Acceperunt & illi abs Te, in quo omnia omnibus maiora lau-
dibus suspexerunt, vel praconium, vel imperium: atq_z adeo
iam Tuorum in se magnitudinem meritorum agnoscentes,
Tibi pro hisce officijs, unâ mecum gratiam referunt quam
possunt,

possunt, non quam debent. Quo nomine gratiarum feram actionem, vides. Donum quoq; considera. En vita humana magistrum Philosophiam, ante sacros Tuos depono pedes. Libens ad Te illa venit. Quid mirum est? innotum sibi domicilium, ac sedem. quippe cui paucis ante mensibus, quasi quedam exploratrix Physiologia à me præmissa portio, securam in Tua benevolentia portu stationem communiuit. Ad Primatem Regni huius florentissimi procurrerit. quidni faciat? in quo genitiua quedam sua veneratur agnomina. Tu siquidem in Polonis Patribus Primus Princeps es: Illa in omnibus reliquarum artium tribubus primam promeretur adorem. Quapropter Tuam se illigare contendit in FASCIAM, non ut unita sua fortior euadat virtus, sed ut ijs, quos Mars fortissimus ante tot annorum Olympias GEMBICIANAM prosapiam cinxit ornamenti, nostra quoq; Pallas laudis iuxta ac honoris tributa persoluat: t) que Maiores Tui bellicorum facinorum gloria impleuerunt, sapientia quoq; laude cumulata, in posteritatis memoria conquiescant. Suscipe igitur Princeps Ill^me hanc vel Tua in nos benevolentia psaltriā, vel nostri in te officij, ac potius pietatis obſidem Sapientiam: t) illi tum Nominis Tui, tum amplissime Authoritatis splendore, veluti FASCIAM quandā e Tua deriuatā, famae ac gloria circumda celebritatē. Potes hoc, qui dignitatis eruditioñisq; sole, duo amplissima imperia collustras, Humanum, t) Diuinum. Ego certe, ac omnes ij, qui mei, immo qui Tui potius sunt, benignissimis tanti Principis usq; adeo subleuati fauoribus, Rem, fortunamq; nostram Tibi vel acceptam referimus, vel debitam consecramus.

CONCLVSIONES PHILOSOPHICÆ.

DE PHILOSOPHIA IN COMMUNI.

1.

Hilosophia olim iuxta nominis Etymologiam, studium fuit amoriē Sapientiæ; iam à Pythagoræ temporibus, est perfecta virtus humani intellectus, qua disponit ad sui optimum, nempe ad verum semper cognoscendum, vel pressius, est vna ex subiectis partibus virtutis intellectualis Scientia; notitia videlicet quædam siue actualis, siue habitualis, clara & euidentis quarumvis rerum per suas causas.

2. Ex priscis Philosophis varijs varijs Philosophiam partiti sunt. Praeceteris commoda illa est diuisio, tum ab alijs, tum nominatim à Platone, & ab Aristotele usurpata, in Naturalem, Moralem, Rationalem. Naturalis, ducta appellatione à naturâ, quod eius potior pars, quamvis non nobilior, de naturâ est, Metaphysicam, Physicam, & Mathematicam comprehendit. Moralis, de morum honestate est; & distribuitur, in Ethicam, Oeconomicam & Politicam. Rationalis, quæ ratione utitur in ipsis operationibus rationis dirigendis, Logica seu Dialectica est.

3. Philosophiam quidam primùm inuentam putant à Græcis, alij à Chaldæis. Verius dicitur multo dignorem & antiquorem Philosophiæ originem esse. Deus ergo O. M. initio mundi, primis humani generis propagatoribus inter alia Naturæ & Gratia dona, præclaram rerum cognitionem indidit, à quibus in filios deinceps, ac posteros bonæ artes promanarunt; & tandem longâ annorum serie, ad Hebræos, & Chaldæos; ad Egyptios, ad Græcos; atq; adeo ad eos, qui primùm Philosophiam in mundum inuexisse putantur, aliqua initia eius peruererunt, quæ postea paulatim perfecta sunt.

4. Omnes homines, vt recte Aristoteles docuit, naturâ scire desiderant: habent enim ad scientiam appetitum, tum innatum, tum elicitem,

necessarium quoad speciem: ut scientiam, quæ scientia est, odiisse non possint. Nulla tamen in nobis scientia aut Philosophiae pars inest à naturâ, sed ad eam se habet intellectus noster, tanquam tabula rasa, in qua nihil expressum est.

5. Habitus primorum principiorum qui dicitur Intellectus, non est idem re cum potentia intellectiva: non est aliquid animæ rationali infusum, vel ab ea resultans instar proprietatis in primo instanti creationis. Habitus etiam conclusionum ex principijs deductarum, qui dici solet scientia habitualis, non est in nobis per reminiscientiam, nec per conuersiōnem mentis ad se separatim aliquam Intelligentiam nobis assidentem; non consistit in aliquo negatiuo, non in phantasmatibus.

6. Tam habitus primorum principiorum, quam habitus conclusio-
num, sunt qualitates genitæ in nobis ex actuum exercitio. Distinguuntur
à speciebus intelligibilibus etiam corroboratis, & coordinatis: dici tamen
possunt similitudines virtuales actuum, ad quos inclinant.

7. Difficultas, quam in scientiarum acquisitione, & in attingenda ve-
ritate experimur, ita prouenit vniuersaliter ex imperfectione Intellectus
nostræ, vt respectu quorundam obiectorum augeatur ex ipsorum minima
entitate, & imperfectione, qua parum efficacia sint ad potentias scientiæ
deseruientes immutandas. Respectu verò rerum superiorum homine,
cuiusmodi sunt Deus, & Intelligentia creatæ, dici non debet hanc diffi-
cultatem prouenire ex ipsis, sed ex nobis.

8. In acquirenda scientia per disciplinam alterius, docens, non est
simpliciter causa efficiens cognitionis in discente, sed solum proponit ob-
iecta scibilia, & manuducit intellectum eius in cognitionem rei ignoræ ex
notæ, & ex principijs quibus alioqui non ita facile assentiretur. Omnis do-
ctrina disciplinæ, discursiuæ, fit ex præexistenti cognitione, non solum
dirigente; sed etiam agente.

9. Potest Intellectus noster multarum rerum scientiam perfectam in
suo genere consequi: neq; obstat rerum quæ sub sensu cadunt, & à quibus
omnis nostra cognitio incipit vicissitudo aut mutabilitas. Non potest pro
statu vitæ præsentis acquirere, naturæ viribus, omnes omnium rerum sci-
entias: immò neq; omnes collectiū veritates assequi, quæ ex sensibilius
cognoscibiles sunt.

10. Non solum Theologia supernaturalis; sed etiam aliqua scientia
totalis merè naturalis potest esse simul practica, & speculativa formaliter.
Scientia Practica, est de obiecto operabili, vt operabile est, atq; adeo ex
naturâ

natura sua est directio operis præcipiendo. Diuisio virtutis intellectu-alis in Intellectum, Sapientiam, Scientiam, Prudentiam, & Artem, non necessariò est in membra distincta materialiter, aut realiter.

11. Sciētia à priori, & propriè dicta, obiectū habet necessariū. Potest es-se de agibilibus & factilibus. Est interdū ex causa solum virtuali. Sciētia à posteriori potest esse ex medio singulari, corruptibili, & contingentī.

12. Potest intellectus noster circa idem enunciabile habere simul iudicium scientificum, & erroneum: itemq; scientificum, & opinatiuum per diuersa media, si opinatiuum abstrahat ab actuali formidine. Ad iudicium scientificum, quod sit ex principijs merè naturalibus, requiritur necessariò & essentialiter certitudo & euidentia intrinseca consequentis, & consequentiæ.

EX METAPHYSICA.

13. **M**etaphysica, prima Philosophia, naturalis Theologia, & vera sapientia sapienter nuncupatur: non includit formaliter, aut virtute intellectum siue habitum primorum principiorum. Non distinguitur à scientia nisi tanquam species perfectissima habens se ad ipsam per additionem: est in nobis speculativa non Practica. Non subalternantur illi reliquæ scientiæ.

14. Si non darentur substantiæ abstractæ, & spirituales, Physica, vrecte dixit Aristoteles, esset prima Philosophia; ac proinde non daretur Metaphysica. Hinc tamen non sequitur solum Deum, aut solam substantiam abstractam ac spiritualem, aut quidquam, quod minus latè pateat, quam ens ut ens, esse subiectum attributionis huius scientiæ.

15. Non est Metaphysicæ considerare omnia entia, nisi secundum rationes abstrahentes ab omni materia. Non sunt admittendæ plures specie Metaphysicæ totales: quarū vna, transcendentia solum prædicata compleetur: alia intelligentias, &c. Principium primum omnium & euidentissimum, quod merito ab Aristotele vocatur principium principiorū, est illud in Metaphysica; Impossibile est idem simul esse, & non esse; quod non est idem formaliter, cum illo: *Quodlibet est vel non est.*

De Ente in communi eiusq; attributis.

16. **C**onceptus formalis, quo concipimus Ens in communi, est unus Crum in ratione rei; tum in ratione imaginis. Conceptus obiectivus

Etius illi respondens ita præcisus est ab inferioribus, ut differentias ipsorum actu non includat: neq; tamen Ens Deo & Creatura, Substantia, & Accidenti commune est vniuersitate, sed analogice; idq; præcipue ob transcedentiam.

17. Ens in communi non distinguitur realiter, vel ex natura rei à suis inferioribus; immò essentialiter & quiditatius in ipsis, atq; ipsorum differentijs includitur. non habet passiones propriè dictas: habet tamen attributa conuertibilia, quæ per modum passionum de eo prædicantur, quæq; ipsum includunt essentialiter. Hæc tria sunt simplicia, ad quæ alia reuocantur: Vnum, Verum, Bonum.

18. Vnum, transcendens, quod dicitur esse attributum, vniuersale Entis, latius patet, quam vnum individualiter. Est ipsum Ens ut individualis in plura talia. Non est de ratione formalis eius individualis in partes, nec individualis à quolibet alio. Individualis, quam dicit, non est propriè priuatio: habet tamen aliquam similitudinem cum priuatione.

19. Principium unitatis individualis adæquatum, Metaphysicum, quidem, est differentia individualis, siue hæccitas, quæ in rebus materialibus ratione distinguitur à natura specifica: Physicū autem est ipsam et rei entitas, siue simplex, siue composita. Merito tamen dicitur à Philosophis, materialis signata esse principium individualitatis primum, & radicale, tum in substantijs, tum in accidentibus materialibus.

20. Quod aliquis effectus in individuali, hic, & nunc producatur non aliis, ab agente naturali, referendum est non in solam determinationem causæ primæ; sed in materialis sic dispositam, talibus conditionibus & circumstantijs affectam, in naturam ipsius agentis naturalis, &c. Vnde idem numero effectus neq; à duobus agentibus totalibus eiusdem ordinis diversi, nec ab eodem agente in diversa materia, vel cum alijs concursis, naturæ viribus effici potest.

21. Idem numero effectus sæpè efficitur à pluribus agentibus eiusdem ordinis partialibus; itemq; à pluribus agentibus totalibus diversi ordinis. At eum à pluribus agentibus eiusdem ordinis simul, & adæquate concurrentibus, vel propter plures fines totales non subordinatos produci, implicat contradictionem.

22. Ens permanens, siue corruptum, siue propriè annihilatum, non potest naturæ viribus sed solùm per absolutam Dei potentiam reproduci. Vnde hominis mortui resurrectio opus miraculosum est. Ens vero successuum (vt Motum, & Tempus) quatenus tale, idem numero quod pertransiit, reparari omnino repugnat.

23. Acciden-

23. Accidentia aliqua solo numero diuersa, nulla potentia in eodem subiecto secundum eandem partem simul esse possunt; aliqua simul multiplicantur in eodem subiecto etiam naturaliter. Huius posterioris generis sunt species intentionales, & actus vitales.

24. Quæ dicuntur distingui essentialiter, & quæ ab Aristotele ponuntur distingui ratione, id est definitione, interdum realiter; interdum nostris solum conceptibus inadæquatis distinguuntur. Non datur distinctio ex naturâ rei diuersarum formalitatum quæ sint idem realiter, nec distinctio modalis, media inter realem & rationis.

25. Signum distinctionis realis nec semper, nec solum est separatio, aut separabilitas, siue mutua, siue non mutua. Ex eo quod de duobus verificantur contradictoria, & quod unum ex ipsis sub sua ratione formaliter dicatur incipere, aut definere, altero non incipiente, aut definente, non semper infertur ea distingui realiter: nisi forte ratione alicuius extrinseci connotati.

26. Verum transcendens superaddit Enti denominationem extrinsecam à cognitione idem enim est quod Ens cognoscibile ut est, vel ut conforme, aut conformabile cognitioni perfectæ de ipso. Bonum transcendens, non est idem per synonimiam cum perfecto, siue absolute, & in omnigenere, siue in uno aliquo genere: sed est ipsum Ens, ut conueniens, vel appetibile.

27. Ens multifariam diuidi solet. Celeberrimæ & maximè immediatae sunt illæ duæ diuisiones. Prima in Ens à se, siue increatum, qualis est solus Deus, & Ens ab alio, seu Creatum, cuiusmodi est quidquid est, & Deus non est. Altera in Substantiam, & Accidens, siue in Ens per se, & in alio. Prior ex his diuisionibus his etiam modis effertur, in Ens infinitum & finitum; in ens per essentiam, & per participationem; Deum, & Creaturam. Posterior sumitur communiter ut subdiuisio Entis ab alio, non verò ut etiam comprehendit supremam substantiam Deum O. M.

28. Diuisio in decem summa genera prædicamentorum vulgata, solum Entia creata complectitur. Diuisio in ens actu & potentia, non tam est in diuersas species entis, quam in diuersos status entis creati. Essentia entis creati antequam producatur atq; adeò antequam existat, non est ens actu in seipsa; sed solum ens in potentia. Vnde non est dicenda simpliciter ens, sed secundum quid ens, & simpliciter non ens.

29. Essentia creature secundum se, neq; postulat esse actu, neq; in potentia, sed est indifferens ad utrumq; statum; ideoq; dicitur distingui ab existentia

existentia exercita realiter saltem permissiuè. Eader verò essentia actus, seu sumpta vt actu ens, idem est realiter cum existentia exercita: neq;
D. Thomas contrarium docuit.

De Deo Optimo Maximo.

30. **P**rimum ens Deum O. M. esse, seu existere, prima Philosophia à posteriori demonstrat, neq; enim hoc per se notum est quò ad nos; licet sit per se notum secundūm se. Demonstrat etiam tum à posteriori, tum à priori Deum esse vnum, simplicissimum, indefectibilem, omnis mutationis expertem, immensum, infinitum, omnipotentem, omniscium, omnes perfectiones vel formaliter, vel eminenter continentem.

31. Deus est primum mouens, primum efficiens, primum exemplar, vltimus finis omnium Entium reliquorum. Agit liberè non ex necessitate naturæ: quidquid contra senserit Aristoteles. Si per impossibile in Deo non esset libertas, nec in creatura esset.

32. Ratione naturali euidens est permulta entia ex ijs quæ sub nostram naturalem cognitionem cadunt, propriè creata esse, atq; adeò creationem propriè dictam, & possibilem esse, & de facto dari, quod etiam ipse Aristoteles assensus est. quanquam an detur creatio cum nouitate essendi dubitasse potius videtur Aristoteles, quam cognouisse.

33. Ita solius Dei proprium est creare, vt potentia creandi per modum causæ principalis, creaturæ, aut alicui quod Deus non sit, nullo modo communicari possit: etiam si fingamus, eiusmodi virtutem non extendere se ad omne obiectum creabile, sed ad aliquod tantum, subordinariq; Deo inesse, & operari.

34. Creatio propriè dicta, est productio rei ex nihilo. Actiuè sumpta identificatur omnipotentiæ Dei creantis, quæ seipsa, non autem mediante aliqua actione ex natura rei distincta, dat esse effectui creato. Pausiuè sumpta identificatur effectui creato, qui seipso procedit à Deo ex nihilo.

35. Creari conuenit non solum substantijs simplicibus, vt Intelligentijs, animæ rationali, materia primæ: sed etiam compositis. Cœli, & elementa initio mundi creata sunt propriè. Formæ substanciales materiales, & accidentia omnia, etiam supernaturalia, non propriè creantur; nihilo minus tamen de absoluta Dei potentia creari possunt. Non est de ratione creationis nouitas essendi.

36. Nonnulli ex SS. Patribus ex eo quod Filius Dei, aut Verbum diuinum ab

uinum ab æterno est, probant ipsum non esse creaturam, sed eiusdem cum Deo Patre natura Deum. Bona est ipsorum illatio: malè verò inde aliqui deducunt ex sententia SS. Patrum implicare contradictionem ut creatura, absolute loquendo, ab æterno fuerit, seu nunquam cœperit.

37. Res creatæ atq; adeò omnia quæ Deus non sunt, quandiu sunt, à Deo directe & immediate dependent in genere causæ efficientis, finalis & exemplariss; ita, vt per solam suspensionem, aut negationem conseruationis eius, possint in nihilum redigi. Neq; illa creatura dari potest, etiam de potentia absoluta quæ sit exēpta ab hac immediata dependentia à Deo.

38. Res aliquæ non à solo Deo, sed à causis etiam creatis conseruantur, tūm efficienter & finaliter, tūm in alijs causandi generibus, quæ Deo conuenire nequeunt, cùm includant imperfectionem. Formæ substantiales & substantiæ creatæ omnes à solo Deo pendent in conseruatione directæ; quæ sit per efficientiam, non autem à celo, vel ab Intelligentijs.

39. Concurrit Deus ad omnem effectum & actionem causæ creatæ: ita, vt eadem numero actio, quæ est à causa creata, sit etiam immediate à Deo. præter hunc verò concursum Dei simultaneum cum causa creata, non est ponendus concursus præuius, quo illa physicè præmoueatur, & prædereminetur ad agendum.

40. Si ad omnes actiones creatas requireretur concursus Dei præuius physicè determinatiuus causarum secundarum, creatura rationalis nunquam posset operari liberè quoad exercitium, aut quoad specificationem: nulla etiam ipsius actio esset digna præmio, aut poena.

41. Deus agentibus creatis liberis, exhibet suum concursum indifferenter in actu primo, quo ex intrinseco dominio possint vti, & non vti, & ad varias actionis species vti: de facto tamen etiam hæc agentia id solum efficiunt, quod Deus ex æternitate ab illis faciendum vel præordinavit, vel permittere voluit.

42. Actiones creaturarum pendent immediate à Deo in genere causæ finalis, quatenus ab ipsomet Deo vt primo agente, in se ipsum vt in ultimum finem referuntur; Vt verò eadem actiones sunt efficienter ab ipsis creaturis, habent Deum pro ultimo fine saltem virtute, aut implicitè.

De Substantia creatæ, & Accidente.

43. **S**ubstantia, primum ex summis generibus omnem Substantiam creatam, aut finitam etiam incorruptibilem & incorpoream comprehendit.

prehendit. Diuisio Substantiae in primam, & secundam, dici potest accidentis in subiecta, vel accidentis in accidentia, vel subiecti in accidentia. Non est analoga sed vniuoca.

44. Prima Substantia in rebus creatis, non est idem conuertibiliter quod suppositum. Persona ex primaria significacione non qualitatem, aut larvam hystrionicae significat: sed suppositum naturae rationalis. Subsistens olim significabat suppositum; nunc sumi solet pro ratione formalis essendi per se in Substantia, sive Completa, sive Incompleta.

45. Potest natura Substantialis creata completa de absoluta Dei potentia existere & non per se, sed in alio: cui quali innaturatur existere atque adeo non subsistere. An autem ex hoc sequatur suppositum creatum superaddere naturae aliquam entitatem realiter ab illa distinctam, an vero compleri sola negatione dependentia, aut substantiationis ab alio; P R O B L E M A esto. Vtraq; certe sententia sufficienter saluat definitiones Patrum & Conciliorum in Mysterijs fidei; vtraque fundamentum habet in doctrina D. Thomae.

46. Anima rationalis, sive in corpore existens, sive à corpore separata, propriè subsistit. Formis substantialibus materialibus & materiae primæ, non debetur propria subsistentia. Partes integrantes suppositorum materialium, eo modo, quo sunt in toto, suas habent partiales subsistentias, ex quibus integratur vna subsistentia totius integræ.

47. Dari Intelligentias finitas, Substantias spirituales, creatas & completas, sive Angelos verisimiliter ex motu cœlorum; efficacius ex alijs sensibilibus experimentis colligimus. Non sunt omnino immobiles, non omnis compositionis expertes, aut puri actus, neq; entia necessaria; quidquid senserit Aristoteles.

48. Huiusmodi Intelligentæ potentias habent operatiuas realiter à Substantia distinctas. Intelligentes res naturales sine discursu. Vinunt vitam naturæ suâ immortalem. Omnes illas, ac singulas, specie differre probabilius est.

49. Quamvis accidens Physicum explicari & definiri soleat per inherentiam sive actualem, sive aptitudinalem: neutra tamen est de essentia, sive primo conceptu Entitatis illius absolutæ, quæ dicitur accidens; sed solum proprietas eaq; ratione, non re distincta. Potest diuina virtute accidens aliquod in rerum natura existere, & nulli inhærere.

EX PHYSICA.

De Principijs rerum naturalium.

50. **S**ubiectum ad æquatum scientiæ Physicæ non comprehendit sub se tanquam species Intelligentias, aut spirituales Substantias; sed res solum corporeas, motus Phylici, ac sensibilis capaces. Quamvis autem in modo solum loquendi differre videntur, iij qui huiusmodi subiectum efferunt nomine corporis, vel corporis naturalis, aut mobilis, vel substantiæ entis naturalis, aut mobilis: nobis tamen cum ijs & sentire, & loqui liber, qui dicunt ens mobile ut mobile, esse subiectū attributionis, quod Physica contéplatione resoluta ad prima vsq; principia, & Elementa.

51. Principia prima, & vniuersalissima Entis mobilis ex transmutatiōne inuestigata in fieri quidem, sunt, materia, forma, & priuatio; in facto esse autem, & componentia, materia & forma. Cum hæc principia describuntur: Quæ non sunt ex alijs, nec ex alterutris; sed ex ipsis omnia: Particula, Ex, ter repetita, semper eodem modo sumitur, ut dicit habitudinem communem principij. Aristoteles in I. Phys. primò & per se agit de principijs quæ dicuntur causalitatis, non verò communitatis.

52. Datur materia prima, rectèq; definitur à Physico: Subiectum, primum vniuersiūsq;, ex quo fit aliquid, cùm insit, non secundūm accidens; & si corruptitur aliquid, in hoc abibit ultimum. Est ingenerabilis & incorruptibilis; sed corruptibilitatis, & generabilitatis rerum, quibus inest prima radix & origo. Appetit formas, quibus caret & quas recipere potest. Nulla forma naturalis datur, quæ materia omnium aliarum tollat appetitum.

53. Materia prima non haber aliquam formam corporeitatis sibi coæuam, & inseparabilem à formis specificis distinctam: non est secundūm se corpus trinè dimensum; aut corpus, quod sit species in prædicamento Substantiæ, non est actus formalis, aut entitatius, aut per se subsistens, nec ullum eiusmodi actum essentialiter includit; ideoque merito dicitur pura potentia.

54. Probabilius est, materiam primam nullā potentiam existere posse sine omni forma substanciali collectiue. Potentia ad formas siue substanciales, siue accidentales, non est accidens aliquod absolutum realiter, aut ex natura rei ab ipsa distinctum, neq; tamen secundūm omnia quæ dicit, est prædicatum esseentialle ipsius in primo modo dicendi per se.

55. Præter materiam primam conuincitur ex transmutationibus admittendam esse formam substantialem, non solum in homine, sed in omni alio corpore sublunari. Non est autem forma substantialis, certa accidentum commissio, aut complexio; sed vera substantia, licet incompleta; non est tota rei quiditas & essentia, neq; id vnde tota rei quiditas & essentia desumitur, sed pars solum præcipua ultimò determinans & specificans naturale compositum.

56. Forma substantialis non præexistit actu in materia ante generationem secundum se totam, aut secundum aliquam partem, vel inchoationem. Non inducit in materiam ab Idea separata, aut ab Intelligentia aliqua cæteris postrema & ignobiliore Cholcodea, non producitur immediate à cœlo.

57. Forma substantialis immaterialis, aut spiritualis, cuiusmodi est anima rationalis, immediatè à Deo creatur in materia disposita, reliquæ materiales sunt cum modo naturali fuit, educuntur de potentia materiæ, id est acquirunt esse actione agentis naturalis, dependenter à materia in fieri, & esse.

58. Priuatio secundum se, non est Ens reale, aut rationis. Est negatio formæ in subiecto apto. Est principium rei naturalis per modum termini à quo. Cum actu principiat, iam non est in materia. Multiplex est in materia, pro multitudine formarum quæ in ea non sunt, & recipi possunt, numero, specie, & genere diuersarum.

De Natura, & Arte.

59. Naturæ nomine interdum intelligitur Deus, interdum rerum omnium vniuersitas, sæpè vis agendi ab anima contradistincta; vel necessitas contradistincta à libertate: nonnunquam complexio a recta dispositionum animalium constitutio: aliquando tota cuiusq; rei essentia, aut quiditas. Physicus Naturæ nomine intelligit internum principium operationum in re naturali, siue in corpore substantiali.

60. Naturam dari in hac significatione, ita manifestum est posita apprehensione terminorum; vt, si quis velit id demonstrare meritò Philosophus pronunciarit ridiculum, & signum non potentis iudicare inter se notum, & non per se notum: potest nihilominus absolutè loquendo id demonstrari tum à posteriori, tū à priori, tū per deductionē ad impossibile,

61. Quamvis Natura sit principium tum motus propriè dicti, tum operationis

operationis instantiæ, siue immanentis, siue transiuntis: recte tamen Philosophus naturam descripsit Principium, & causam motus eius in quo est primum, per se, & non secundum accidens; in qua descriptione nomine principij non solum passuum, aut actuum significatur, sed aliquid ab utroque abstractum.

62. Nulla forma accidentalis, siue naturalis, siue artificialis Naturæ definitione comprehenditur; sed neque priuatio, neque compositum ex materia & forma, neque forma assistens ut Intelligentia cœlo, & nauta naui. Omnis forma substantialis atque adeo etiam anima rationalis, ut rationalis, est Natura.

63. Materia prima participat quidem intrinsecè rationem Naturæ, & est natura distincta à forma, sed non sine dependentia à forma. Respetto mutationum & operationum, quæ sunt contra inclinationem formæ, & totius compositi, non actu, sed solum potentia, natura est.

64. Siue cœlum ex materia & forma physicè componatur, siue substantia simplex sit, verè & propriè in cœlo natura est. Quamvis autem cœlum circulariter moueatur non à seipso, sed ab Intelligentia; dici non debet eum motum esse ipsi violentum, aut neutrum, sed naturalem.

65. Ars humana plurimos naturæ effectus potest verè producere, sed non aliter, quam applicando naturalia actiua passuum. Magorum ranæ, ac serpentes; statuæ Dædali, huc & illuc sponte discurrentes; aurei pinceræ in conuicijs pocula ministrantes, aliaq; varijs æstatibus in prodigijs ac præstigijs habita, à causis naturalibus industria agentis intellectualis applicatis, verè effici potuerunt.

66. Metalla pliiora, aut res alias, in aurum, & argentum transmutari per artem applicantem causas naturales, non est impossibile physicè loquendo. Probabilius tamen est Alchimistas nunquam efficere, aut moraliter efficere posse verum aurum: Vnde ipsorum ars & inutilis pernicioſaq; est Reipublicæ: & meritò dicuntur spondere quas non exhibent diuitias, pauperes Alchimistæ.

De Causis.

67. Causa minus latè patet quam principium, latius quam elementum. Describi potest ex Aristotele. Propter quam aliud principiò & per se est, aut, principium à quo aliud per se pendet. Quadruplex in universum est; Efficiens, Finalis, Materialis, & Formalis. Diuidi potest immeme-

test immediatus, in intrinsecam & extrinsecam.

68. Omnis causa est prior non tempore sed naturā suo effectu, non tamen ab eo semper ita independens est, ut possit sine ipso existere. Eadem res tum respectu eiusdem effectus, tum respectu diuersorum, plurium causarum munera interdum exercet; quin etiam & respectu eiusdem nonnunquam simul est causa & effectus in diuerso genere.

69. Causalitatem causæ, seu id, quo formaliter aliquid constituitur causa, multi putant esse entitatem aliquam absolutam, distinctam à virtute quæ est actus primus causæ, & ab effectu; per eam verò entitatem aut modalitatem, tum causam dare esse effectui, tum effectum à causa dependere. Melius dicitur non esse necessariam eiusmodi entitatem, cùm causa per seipsum, aut per suam virtutem immediatè in effectum influere, & effectus per seipsum à causa dependere possit.

70. Causa materialis latius patet, quam materia prima. Causa formalis latius patet quam forma substantialis. Materia prima causat ut plurimum formam substantiali in genere causæ materialis, & causatur ab illa in genere causæ formalis.

71. Tam materia prima, quam forma substantialis causant in suis generibus compositum physicum; quod est alia res ab ipsis tum seorsim, tum aggregatim sumptis, etiam unitis: ad causandum requirunt dispositio-nes non indigent unitione aliqua substantiali modali, realiter, vel ex natura rei ab ipsis distincta. Causalitates materiæ & formæ in compositum, à solo Deo suppleri repugnat.

72. Quantitas nec est, nec esse potest naturæ viribus causa materialis, aut subiectum proximum reliquorum accidentium. Accidentia omnia corporea inhærent immediatè materiæ, sed cum dependentia à forma insufficiunt; ideoq; merito dicuntur esse in compagno.

73. Causa efficiens, quæ ad Physicam considerationem per se spectat, rectè describitur: Id vnde principium mutationis primum, aut quietis. Efficiens principale est, quod continet in sua virtute effectum instrumentale, quod producit effectum in virtute alterius, cui subordinatur in agendo. Creaturæ non semper agunt ut instrumenta Dei, sed sèpè sunt causæ principales. Accidens etiam in productione accidentis sibi similiis, vel inferioris rationis, est instrumentum, non verò causa principalis.

74. Idea interna, est forma in mente existens quam effectus imitatur ex intentione agentis determinantis sibi finem. Consistit non in conce-pitu obiectivo, sed in formalis operis efficiendi. Respectu eiusdem operis est causa

est causa efficiens, vel potius ad causam efficientem reducitur.

75. Finis est verè & propriè causa, vt id cuius gratia, vel cui aliquid fit. Virtus causandi in ipso est bonitas per se expetibilis, vel vera, vel falsum apprens. Bonum vtile quatenus vtile atq; adeò medium, quatenus medium, non potest esse causa finalis.

76. Sola agentia intellectualia agunt propter finem formaliter; aliorum verò agentium operationes, & effectus propter finem sunt, vt substantia, directioni primi agentis. Finem non cognitum amari aut appeti propriè; causare aliquid finaliter, impossibile est. Causalitas finis, circa media solum exercetur, non vero circa actus, qui immediate circa finem versantur, nisi fortè assumantur vt media ad finem.

77. Fortunam, & casum, parùm philosophicè aliqui irriserunt, tanquam voces inanes, quasi nihil fortuitò aut casu contingat. Impiè verò, & superstitione alijs tanquam numen venerati sunt. Sapientiis ijs qui inter causas veri numinis administras Fortunam, & Casum numerarunt, & Aristoteles qui inter causas efficientes per accidens recensuit, illam quidem in ijs quæ operantur propter finem liberè, aut ex electione; hunc in ijs, quæ operantur naturaliter.

78. Cùm nihil in rerum natura sit, aut esse possit, quod Dei scientiam, ac prouidentiam fugiat, Deus nunquam est, vel esse potest Casus, aut Fortuna. Cœlum aliquando est Casus. Homo sæpè est; Intelligentia vero creata potest interdum esse Fortuna.

79. Monstrum est naturalis effectus raro contingens, à solita secundum speciem dispositione degenerans, propter aliquod impedimentum: vt propter materiae copiam, vel inopiam, qualitatum intemperiem, loci generationis angustiam, &c. Non est effectus propriè, & simpliciter casualis, aut fortuitus.

80. Monstrum non est præter intentionem causæ particularis impeditæ, vt sumitur simul cum impediente: nec præter intentionem Causarum universalium. Unitas vel pluralitas monstri, seu, sitne monstrum unum, vel multiplex in animalibus, colligi debet ex unitate, vel pluralitate illius partis corporis, quæ est principium vitæ.

81. Datur Fatum, si hoc nomine intelligatur cum Boetio; Immobilis rebus mobilibus inhærens dispositio, per quam diuina prouidentia suis quæq; necit ordinibus: vel ordo causarum, diuinam prouidentiam, partim necessariò, partim liberè; sed infallibiliter exequentium. Præstata men Fati nomine, ne in hac quidem significatione vti.

De Communibus Affectionibus rerum naturalium.

82. **M**otum potissimum rei naturalis affectionem, qui esse negantur, nā illi male philosophando sensum, & experientiam certam pro fallacibus rationibus dimiserunt. Recte definitur: Actus entis in potentia, ut in potentia; qua definitione Aristoteles solum mutationes successivæ, & continuas comprehendere voluit. Generatio, & corruptio substantialis, hac eadem definitione definiuntur, atque adeo insententia Aristotelis sunt mutationes successivæ, & continuæ.

83. Motum propriè, & per se acceptum non contradistinguit Philosophus à mutatione substantiali, quod ille successivus & continuus; hæc instantanea sit: sed quod ille habeat per se loquendo, subiectum idem completem existens sub termino A quo, & sub termino Ad quem; hæc verò, non item; Et quod ille sit inter terminos contrarios, hæc inter contradictorios. Motus propriè dictus, ad tria solum prædicamenta est, ad Quantitatem, Qualitatem, & Vbi.

84. Actio transiens creaturæ prout de ea Aristoteles & Peripatetici passim loquuntur, est in passo, sed connatur agens. Identificatur semper passioni, quod si successiva sit, identificatur etiam motui. Dari potest aliqua actio, & aliqua passio, quæ nulli motui, aut mutationi successivæ, vel instantaneæ identificetur. Productio & conseruatio passiva eiusdem numero effectus, idem sunt realiter, & ex natura rei, etiā nisi contingat variari agens, & productionem esse ex subiecto, ac naturalem; conseruationem verò non ex subiecto, ac miraculosam, vel contra. Non soli Causæ efficienti sed etiam alijs conuenit vere, propriè, ac directè conseruare aliquos effectus.

85. Motus, & quævis actio creata identificatur termino Ad quem, ita ut sola ratione ab eo distinguitur, nisi forte de motu locali cum illis loqui velimus (& merito possumus) qui eum mobili identificari, & à termino Ad quem realiter distinguuntur.

86. Motu locali, nulla forma intrinseca mobili, per se loquendo, acquiritur, sed solum locus aut spatum extrinsecum. Nulla est necessaria entitas, siue realiter, siue modaliter à corpore quantitate affecto distincta; quo ipsum præsens, & applicatum loco, vel spatio constituantur: si tamen eiusmodi entitas requireretur, vel daretur in rerum natura, non debet ap-

beret appellari locus intrinsecus, neq; Vbi, si nomine Vbi, intelligatur id, quod Aristoteles, & veteres Peripatetici intellexerunt.

87. Vnius generis motus sunt, qui ad formas sunt eiusdem prædicamenti. Ad vnitatem specificam motus, non requiritur per se loquendo vnitatis specifica motoris, aut mobilis, aut termini A quo, sed solum termini Ad quem; vnum vero motus numero ille solum dicitur, qui est vnius numero mobilis, ad vnum numero terminum, uno numero tempore, ita videlicet ut partes non habeat quiete interruptas. Nihil obstat huic vniatati, quod motus sit a pluribus mouentibus, sive simul, sive successivè.

88. Non solum motui quies opponitur; sed etiam quies quieti, & motus motui. (opposita hic dicuntur, quæ simul non se compatiuntur in eodem subiecto) quies principaliter dicit priuationem motus, & ideo non potest esse in instanti, sicut nec motus; minus vero principaliter dicit persistentiam mobilis in aliquo termino.

89. Motus localis directus, & reflexus, non continuantur, etiam si datur instans, quod est finis motus directi, esse principium reflexi. Probabile vero est id quod Aristoteles voluisse videtur, inter hos motus, vel semper, vel ut plurimum intercedere quietem propriè dictam.

90. Quantitas continua permanens, est accidentis absolutum, realiter distinctum à substantia corporea, & qualitatibus eius præcipuis, quod diuina virtute ab omni subiecto separari, & per se existere posse ex mysteriis fidei Christianæ colligimus. Ratio formalis eius, non est mensura, sive actiùe, sive passiùe accepta: non extensio localis; non impenetrabilitas; non diuisibilitas.

91. Substantia corporea, non habet ex se, & independenter à quantitate, extensionem aliquam propriè dictam, sive in ordine ad locum, sive in ordine ad se; immò neq; etiam habet partes, quas vocant entitatiuas, seu partes & partes, nisi fortè in potentia remota.

92. Nullum continuum, constat solis indiuisibilibus, sive finitis, sive infinitis, cùm in infinitum diuisibile sit, in semper diuisibilia. Partes integrantes completem sumptæ, seclusa omni diuisione, vel designatione non sunt in continuo actu, sed potentia.

93. Superficies, lineaæ, & puncta, non sunt meræ negationes, aut priuationes extensionis. Neq; tamen sunt entitates aliquæ omnino distinctæ, aut distinguibiles realiter à corpore quantitatuo, in quo virtute potius, & eminenter, quam formaliter esse dicuntur.

94. Infinitum in quantitate, non est illud cuius nihil est extra acci-

pere, sed cuius secundum quantitatem accipientibus, semper aliquid accipere, extra est. Dividitur in Syncathegorematicum, & Cathegorematicum. Hoc posteriorius siue in magnitudine, siue in multitudine etiam rerum spiritualium, nulla potentia dari posse, probabilius est.

95. Locus, est superficies prima corporis continentis immobilis. Eius immobilitas ab aliquibus explicatur per correspondentiam ad spatium quoddam imaginarium, quod sibi singunt omnino immobile; ab alijs per hoc, quod locus non moueat per se, aut non moueat necessario eō motu, quo mouetur locatum; ab alijs per hoc, quod semper succedant superficies corporis ambientis æquivalentes. Rectius videntur loqui qui hanc immobilitatem explicant in ordine ad partes alias, quæ vel sint fixæ, vel concipientur ut fixæ.

96. Per absolutam Dei potentiam, potest corpus quantitate affectum esse præsens alicui loco indivisibiliter. Potest & camelus animal crassum, ac gibbosum cum tota sua mole per foramen acus transire, immo in eodem foramine alteri camelῳ occurtere, & eum transiendo non contingere.

97. Naturæ viribus, duo corpora quanta nunquam se penetrant; miraculose tamen penetrare se possunt: ita ut in eodem loco proximo simul sint circumscriپtive extensa localiter, seu non absoluta ab extensione locali.

98. Vacuum, siue ut à quibusdam veteribus fingebarūt; siue ut à Peripateticis definitur: Locus carens omni corpore, quod potest actu contineare; nec datur in rerum natura, nec dari potest vlla virtute creata, etiam Angelica.

99. Si vacuum quoquo modo daretur, non possent in eo naturæ viribus grauia descendere, aut levia ascendere; non moueri proiecta etiam ab Angelo, neq; animalia progredi. Rectè Aristoteles contra veteres infert motum naturalem grauium, & leuium in vacuo, futurum in non tempore, atq; adeò nullum futurum.

100. Quæ in periculo vacui contra propriam inclinationem sursum, vel deorsum feruntur, non mouentur naturaliter à propria forma: non à solo authore naturæ: non à virtute aliqua cœlesti: sed à contiguo sibi corpore trahuntur, propter naturalem adhærentiam, & congruitatem, quam habent, ut partes vniuersi.

101. Tempus benè definitur, numerus motus, secundum prius, & posterius. eadem est res cum motu, ac proinde neq; tempus, neque instans temporis, distinguitur ab omnibus rebus permanentibus. Rectè Aristoteles existimat, non futurum tempus formaliter, si impossibilis esset intellectus potens numerare.

102. Tem-

102. Tempus aliquo modo unum est numero, aliquo modo plura. Unum propriissime dictum, quod est communis mensura motuum, atque hoc, est tempus primi mobilis, à quo potissimum sumitur denominatio prædicamenti Quando. Plura sunt tempora, si in pluribus motibus, qui in rerum natura existunt, attendamus rationem numeri numerabilis, & numeratiui, secundum prius, & posterius.

103. Dantur aliquæ durationes creatæ indivisibiliter permanentes. Eum, Modus æui, Æternitas participata, eaq; non realiter, sed ratione solum distinguuntur à rebus, quæ durant. Nulla creata duratio ita permanens est, quin capax sit successiois quasi priuatiuæ.

104. Etiam si creatura aliqua ab æterno fuisset, & in æternum duratura esset, duratio eius non esset propriæ æternitas; non enim esset interminabilis vitæ simpliciter, perfecta possessio; sed solum interminata & perfecta secundum quid.

105. Motus & Tempus incipiunt desinuntq; extrinsecè, videlicet per ultimum & primum non esse, quod idem dicendum est de rebus permanentibus si quæ eiusmodi sunt, quæ secundum se rotas, & secundum qualibet suas partes, successiue producantur, & corrumptantur.

106. Res omnes permanentes, ut tales sunt, siue spirituales, siue corporeæ, possunt saltem per aliquam potentiam incipere, & desinere intrinsecè; videlicet per primum & ultimum esse, qui modus inceptionis & desitionis, necessario competit rebus, quæ solum per instans nostri temporis durant.

107. Cùm cōpositum substantiale producitur, vel corruptitur, per mutationem instantaneam, in fine alterationis, incipit intrinsecè, seu per primum esse, & desinit extrinsecè seu per primum non esse.

De Mundo.

108. Mundus communiter distingui solet, Archetypus, Angelicus, Elementaris, Magnus, Parvus. Archetypus, est ratio semper eterna, & incommutabilis, qua Deus mundum condidit. Angelicus, est universitas Angelorum triplici Hierarchia, nouemq; ordinibus constans. Parvus, est homo, qui omnium rerum perfectiones aliquo modo in se, tanquam compendio continet.

109. Mundum Elementarem, & Magnum, de quibus hic nobis sermo, distinguere possumus; vel, quod ille corpora solum simplicia, quæ Elementa vo-

menta vocantur comprehendat, hic corpora omnia etiam mixta; vel quod ille omnia corpora, siue ea Elementa, siue ex Elementis composita sint, hic res omnes creatas contineat.

110. Neq; Elementaris, neq; Magnus mundus, est Ens per se unum; sed ille est aggregatum ex celo terraque, & alijs corporibus interiacentibus: hic est aggregatum ex naturis spiritualibus & corporeis, certo ordine, tum ad se invicem, tum ad Deum affectis. Deum esse animam mundi Elementaris, vel mundum esse magnum quoddam animal, fabulosum est.

111. Mundum Elementarem, aut Magnum, esse unum solum numero, non est evidens, est tamen omnino certum. Probabile est omnes Entium gradus, & ordines in magno mundo de facto esse, licet species & individua, tum in Mundo qui est, tum in alijs, qui a Deo effici possent, magis, ac magis multiplicari, ac perfici finite in infinitum, non repugnat. Est etiam Mundus mole finitus, & in suo genere perfectus.

112. Certo sibi Aristoteles persuasit, Mundum initio durationis caruisse, siue ex aeternitate fuisse, non solum quoad res natura sua ingenerabiles, & quoad motum primum, sed etiam quoad genera, & species rerum generabilium; rationes tamen, quibus hanc sententiam probat lib: 8. Phys. & lib: 1. de Celo, non ut simpliciter demonstrativa ab eo afferuntur, sed ad hominem, contra eos, qui mundum cœpisse statuebant per motum, aut mutationem.

113. Mundum, & omne id, quod Deus non est, in tempore, vel initio temporis a Deo liberè productum; atq; adeo non ab aeterno fuisse, ipsa nos Sacrae literæ docent, omni humana authoritate, & ratione certiores; quibus nulla aduersari potest vera Philosophia. Hoc tamen solo naturali lumine cognosci a nobis non potuisset, quo magis excusatione dignus est Aristoteles, qui huic veritati contradixit.

114. Potuisset Mundus ex aeternitate esse, non solum quoad Entia permanentia, tam corruptibilia, quam incorruptibilia, sed etiam quoad successiva; atq; adeo quoad series generationum; nullo tamen modo ab aeterno esse potuit, quoad generationes humanas, nisi aliquo miraculo, & praeter naturam posito.

115. Mundus, quo ad substantiam celorum, & Elementorum conditus est in uno instanti, perfectus vero, & distinctus est spatio sex dierum, quibus etiam aqua piscibus, aer volucribus, terra omnium plantarum genere, varijsq; animalium speciebus repleta est, & ornata; homo autem reliquarum rerum corporearum Dominus constitutus.

116. Non

quod
fint,
um;
centi-
ordi-
nundi
n est.
ume-
s En-
& in-
, ma-
Est
s ca-
nera-
es re-
ib: 8.
affe-
nt per
initio
ipse-
ores;
tura-
us est
Entia
uoad
lo ab
ulo,
di-
condi-
um,
age-
re-
Non

116. Non satis constat quo anni tempore mundus cœperit, seu quem initio statum habuerit, ex ijs quos nunc habet, quatuor anni partibus. Num respectu Paradisi terrestris, atq; adeo respectu Armenie, ac Mesopotamie fuerit tunc & quinque etiū vernū, vel autunnale. Problematica quæstio est.

117. De mundi ætate, non solum multæ referuntur fabulæ, sed etiam ex Chronologis, & ex ipsis Sacrae scriptura interpretibus, varij varie sentiunt. Placet illa supputatio, quæ habet Christum Dominum natum esse, Anno à creatione mundi, quinques millesimo centesimo nonagesimo nono; ex quo sequitur ad hunc vñ; annum à Christi Domini nativitate, millesimum sexcentesimum decimum octauum, numerari ab orbe condito, sex mille octingentos, sepredecim annos. 5199

118. Posset Mundus absoluē loquendo solito naturæ cursu, ac citra speciale Dei auxilium in eo statu, quem nunc habet, vel simili semper durare, & per novas rerum generabilium productiones se perenniter instaurare; neq; credendum illis, qui virtutes rerum magis ac magis imminui, depravariq; dixerunt, & homines fieri ævi, & statura breuioris, temporis decursu.

119. De facto tamen, post expletum per generationes humanas hominum numerum à Deo præfinitum, & post vniuersalem præmiorum, ac pœnarum retributionem, Mundus quoad corpora mista ab homine diuaria, substantialiter desinet, quoad corpora simplicia accidentaliter innouabit & perficietur.

120. Mundi constitutio, non exotica illa quorundam Mathematicorum, sed ea demum est naturæ, & veritati ex ipsis etiam Sacris literis deducere consentanea, vt terra centrum immobilis obtineat, circa quam affusa deinceps reliqua elementa consistant, coelestiaq; corpora mobilia, quæ omnia demum, cœlum Empyreum immobile, sedes perpetua Beatorum, contineat, & ambiat.

De Cælo.

121. Cœlum Aristoteles & Peripatetici corpus naturæ sua ingenerabile, & incorruptibile posuerunt, diversæ naturæ ab omnibus sublunaribus, quod ad differentiam quatuor vulgarium elementorum, quintam substantiam appellarunt. Nihil hucusq; contra hanc sententiam conuicerunt Astronomi, ex nouis stellis, ex maculis solis, ex alijs Phænomenis, sed neq; Ecclesiast: scriptores ex Sacris literis eā cuenterē potuerūt. 123

122. Num

122. Num Cœlum sit corpus physicè simplex, & expers materiae propriæ dictæ, an verò sit compotitum ex materia, siue diuersæ rationis, siue eiusdem cum materia rerum sublunarium, non omnino constat: certum est ex his modis alterutro cœlum potuisse à Deo fieri.

123. Supposito, quod Cœlum sit corpus naturale, ingenerabile, & incorruptibile ab intrinseco, probabilius est illud constare materia diuersæ rationis à nostrate; quæ ex naturâ sua, exigat vñiri formæ substanciali indissolubiliter. Quæ sententia D. Thomæ est, & Aristotelis doctrinæ quæuis alia conformior.

124. Ad saluandam Cœlorum ab intrinseco incorruptibilitatem, non est necesse pro diuersis cœlestibus orbibus, materias diuersas specie ponere. Astra ab orbibus in quibus sunt, differunt essentialiter: nec ipsa, nec corum orbes propriè viuunt, aut animata sunt.

125. Stellæ nouæ, quæ in via lactea postquam aliquando tempore fuserunt, visæ sunt euanisse, etiam si demus Astronomis eas fuisse non quidem in elementari, sed in cœlesti regione, non fuerunt cometæ, vel ex Sphæra aëris, vel ignis in cœlum translati, aut ex materia cœlesti de novo geniti.

126. Nihil etiam euincit eiusmodi stellas à Deo de nouo, cum nobis primum apparuerunt conditas, ad aliquid portendendum, & postea destratas; aut miraculosè lumine auctas, & postea priuatas fuisse: potuerunt enim esse aliquæ ex stellis initio Mundi à Deo conditis, quæ ob speciales motus, quos ex naturâ sua vendicant, interdum nobis appareant, ut plurimum non appareant.

127. Stella quæ Christo Domino de Virgine nato in oriente fulgere visa est, Magosq; ad Regis Regum incunabula perduxit, non fuit ex cœlestibus syderibus, nec in cœlesti regione, sed fuit corpus ex elementari materia, Diuinâ, vel Angelica virtute instar stellæ fulgentissimæ formatum, & per aërem Angeli ministerio motum.

128. Maculæ, quæ cernuntur in astro lunari, sunt partes eiusdem altri magis diaphanæ. De maculis per tubum opticum in ipso sole deprehensis, probabiliter dicitur, donec aliquid certius ferat ætas, eas esse corpuscula, quæ in regione elementari noua semper & noua generantur, vel certè esse particulas cœlorum, vel epicyclorum opacas, inter aspectum nostrum, & solis astrum interpositas.

129. Stellæ, siue fixæ, siue errantes, non mouentur per se in liquido æthere, sed simul cum orbibus solidis quibus infixa sunt. Intelligentia cœlorum

cælorum motrices, non mouentur cum ipsis per accidens, si tamen dentur Epicycli qui motibus sibi peculiaribus moueantur, alias Intelligen-
tias simul cum orbibus moueri, verisimile est.

130. Circulum lacteum fabulosè quidam ex veteribus dixerunt esse viam, quam Sol suo curru alias triuerit; vel quæ relata sit ex cœli conflagrantis incendio, dum Phaeton aberraret; vel viam stellis constratam, quam perambulent cœlites. Non etiam satis mathematicè Aristoteles existimauit, eis exhalationes accensas in aëre, sub circulo Sporadeo vi frequentium magnarumq; stellarum ibi existentium. Rude vulgus hunc circulum vocat, viam S. Iacobi Compostellani.

131. Rectius dicitur hunc circulum esse, exiguarum stellarum multitudinem maximam, quæ præ exiguitate, & mutua propinquitate ad nostrum aspectum non tam distincte pertingant, ut reliqua, & ita lumen inter se confundant; vel certè esse partem firmamenti, quæ propter opacitatem perspicuitati permixtam possit ad nos usq; transmittere lumen, non quidem tantum, quantum stellæ quæ à nobis conspicuntur, maius tamen, quæ reliqua cœli partes omnino perspicuae.

132. Cœli & Astra, sunt figuræ sphæricæ, neq; ex SS. literis conueniunt cœli empyrei quadratum esse colligitur. Observatum est nuper, syodus Veneris per statas temporum vices, quibus ad solem magis minusque accedit, crescere & decrescere instar Lunæ, corniculari, dimidiari, & impleri.

133. Stellæ fixæ scintillare nobis videntur ob nimiam distantiam, lucis exiguitatem, visus nostri debilitatem, ratione cuius oculis infirmioribus etiam planetæ interdum scintillant. Astra omnia tam fixa, quæ errantia aliquid innata lucis habent, sed planetæ ac præsertim Luna valde exiguum. Omnia enim aliquid lucis à sole mutuantur.

134. Lumen, quantitas, perspicuitas, opacitas, densitas, raritas, sunt eiusdem rationis specificæ in cœlo, & in his inferioribus. Non est certum aliquas in cœlo esse partes rariores, alias densiores, aut cœlum non esse uniforme in raritate, & densitate. Non sunt in cœlo grauitas, & levitas, neq; durities propriæ dicta.

135. Differentiæ positionum in cœlo sunt non propriæ, sed per quamdam aprim accommodationem, non plane metaphoricam sed medio modo se habentem, inter impropriam & propriam. Dextrum in ipso est Oriens, sinistrum Occidens, Polus Antarcticus sive Australis est sursum. Polus Arcticus aut Borealis est deorsum, Meridies est ante, Septentrio retro.

136. Cœlum agit in corpora sublunaria, non sola luce (qua per te illuminat & calefacit, per accidens autem causat interdum frigus, siccitatem, humiditatem, & quæ ad has qualitates earumq; temperationem sequuntur) sed etiam ab ijs virtutibus actiuis, quas vocant influentias.

137. Motus cœlis non est principium agendi, sed conditio. Eo cœlante pro hoc rerum statu probabile valde est cessatuos ex natura rei loquendo, motus omnes corporum inferiorum. Post diem Iudicij quiescet cœlis naturalis, non violenta, vel neutra.

138. Ex actione cœli in hæc inscrip., nihil humanæ libertati detrahitur. Non agit cœlum in animum humanum, nisi per accidens, & indirectè, quatenus organa corporea vario modo immutat & alterat; multò vero minus agit in dæmones, etiamsi illi secundum certa incrementa Lunæ, magis vexare soleant homines arreptitios.

139. Divinatrici ut vocant Astrologiæ nulla fides habenda, mendaces existimandi Genethliaci qui de effectibus & eventibus libris, de futuris honoribus ac dignitatibus hominum, de prospera, vel aduersa fortuna, præscientiam ex astris in nativitate hominis dominantibus, profidentur. Non est autem mirum, si ex ijs quæ prædicunt, cum plurima falsa sint, casu aliquid eueniat.

140. Non minus commentitiæ sunt divinationes Astrologiæ, de præteritis, ex præsentibus constellationibus, ut si decernant in particuliari quis homicidium, vel furtum de quo dubitatur commiserit, quis huius sit, vel fuetit parens, quid hic vel ille antea in vita egerit.

141. Non possunt Astrologi exactè obseruare, in quo quisq; sydere, quoq; cœli statu & Horoscopo conceptus & natus fuerit, sed etiamsi id vtcung; obseruarent, non posset inde certum sumi iudicium de hominis temperamento, de propensionibus naturalibus ad certos mores, ad certa studia, vitia, vel virtutes.

142. Effectus naturales qui non à solis Astris eorumq; motibus, sed à causis etiam sublunaribus magna ex parte pendent, & ab ijs impediri possunt, cuiusmodi sunt pluviae, serenitates, venti, tempestates, fertilitates, sterilitates, morbi, & alia id genus, vix probabiliter, aut per coniecturam, ab Astrologis in particuliari præcognoscuntur, & prædicuntur.

143. Ea quæ ad cœli statum pertinent ut syderum ortus, occasus, oppositiones, Eclypses, stationes, retrogradationes, &c. possunt ab Astrologis multò antequam eueniant, certo præsciri, & prædicti. Quanquam & hæc fortasse re ipsa nunquam illi omnino exactè assequuntur.

De Ele-

De Elementis.

144. **V**& vulgo & absolute Elementa vocantur, bene ab Aristotele definiuntur: Corpora, in quæ alia Corpora diuiduntur, & insunt potentia, vel actu, ipsa autem indivisibilia sunt in diversa specie. Constant materia prima, eiusdem rationis cum ea, quæ est reliquorum corporum sublunariorum. Non constituantur in sua essentia qualitatibus siue alteratiis, sine loco motiis; sed veris formis substantialibus, quas dictæ qualitates consequuntur.

145. Quatuor specie sunt Elementa, in ijs primum locum obtinet ignis, cuius locus naturalis est conuexa aeris, & concava Lunæ superficies, proximum aer, terrium aqua, postremum terra. Non sunt pura secundum omnes partes suas, quoad qualitates, nec impermixta localiter, quoad substantiam.

146. Non est inter Elementa ea magnitudinis proportio, ut superius decuplo maius sit inferiori: immo quo excessu Elementa se mutuo superent, nobis plane incertum est. Ex certa vero parte inferioris, decuplo maius, aut rarius Elementum proxime superius generari, neq; certo argumento refelli, neq; stabiliri potest.

147. Aristoteles cum eam proportionem decuplam videtur astruere inter Elementa, mensuram certam pro incerta usurpat, solùmque vult ex terra fieri ampliorem aquam quam terra fuerit, ex aqua ampliorem aerem, ignem ex aere ampliorem.

148. Ignis qui apud nos eiusdem est speciei, cum Elementari prope Lunam existente, neque ab utroque differt essentialiter, qui in locis inferis, initio mundi a Deo constitutus est; vel ad torquendos in perpetuum Angelos, hominesque, damnatos; vel ad purgandas ad tempus animas hominum beandas.

149. Ignium subterraneorum qui in varijs terræ partibus se produnt, materia ordinaria & fomentum est sulphur fossile, ac bitumen: causa efficiens proxima disposita cum materia, nonnquam est sol, interdu fulmen desuper decidens, saepius exhalatio sub terræ cavernis inclusa, & per Antiperistasm corporum frigidorum, & per motum & attritionem magis calfacta & rarefacta.

150. Ardere diu possunt huiusmodi ignes, non solùm quod loca ijs flagrantia plurimùm abundant sulphure ac bitumine, alijsque humoribus den-

sis, pinguibus, vinctuosis, tardèq; combustilibus; sed etiam quòd proxima quæq; ad se trahunt, & absunt, serpuntq; ad alia loca, vbi material incensioni aptam reperiant.

151. Aér diuiditur alicubi ab Aristotele in duas partes, aut regiones. Vnam in qua nubes cogi non possint, aliam in qua cogantur. Tres tamen sunt huiusmodi regiones eodem authore, qui duabus in partibus aëris docet, non condensari nubes, in supra vbi obstat motus in orbem, in infima quam radiorum solis reflexio calidorem facit. Datur ergo media in qua congregantur.

152. Elementum aquæ cùm initio Mundi à Deo productum esset ambiens & cooperiens totam terram, tertia deinde creationis die ad vniuersi bonum in magnas terræ cavitates receptum, in mare, flumina, & subterraneas scaturigines diuisum est.

153. Varij motus maris varias habent causas. Motus in Oceano à Septentrione in Austrum, meritò dici potest prouenire ex frigore regionis, qua est sub Polo Arctico, & ex nimio æstu qui est sub Zona torrida. Motum ab oriente in occidentem permulti volunt, esse quandam raptum ex motu diurno cœli, melius vero dicitur consequi solem, vapores ex mari attrahentem, & quasi prælibantem.

154. Fluxus ac refluxus, siue æstus maris non prouenit ex naturali motu marium diuisorum, ac reuniri cupientium, neq; ex ventis supra mare existentibus: sed neq; proxima, & immediata affertur eius causa, si dicatur prouenire à Lunæ, vel alterius Astri influentia.

155. Aliqui ergo ad hunc effectum explicandum, Intelligentiam ponunt motricem, sicut pro cœlorum motibus. Alij sibi satisfaciunt si cum referant in occultam maris temperiem aut complexionem. Probabilius in re obscurissima & difficillima dici videtur, exhalationes plurimas ex terra, & fundo maris, virtute Astrorum præsertim Solis & Lunæ excitas, & aquis marinis admixtas, per se causare fluxum, easdem verò ex aquis euidentes, dissipatas, & consumptas causare refluxum per accidens, & per sui absentiam.

156. Maris salso prouenit ex calida & sicca exhalationis permixtione, quam tunc primum aquæ marinæ à Deo acceperunt, cùm in suas cavernas congregatae sunt; licet continua Astrorum actione conseruetur, augeatur, diminuatur, nec æqualis omnino sit in quolibet mari.

157. Diluuium vniuersale quale contigit tempore Nœ, nunquam amplius de facto continget, sed neq; contingere potest solius naturæ viribus.

Diluuiia

Diluvia particularia ex maris fluminis; inundationibus, ex pluviis
ac niuum resolutarum copia, & aliquoties post Noeticum, in quibusdam
regionibus contigerunt, & ante Noeticum aliquando contingisse verissimile est.

158. Fontium ac fluminis perennitatem ac perpetuitatem, alij cau-
sari putant a solidis pluviis, ac niibus resolutis. Alij ex particulis aeris in-
tra finis terrae in vaporem & aquam conuerteruntur. Alij ex mari per secretos
terræ meatus, vel ex aquis quibus Deus initio mundi subterraneas terræ
cavernas implevit, originem ducere.

159. Nulla ex his tententias per se, ac seorsim accepta ab alijs, affi-
gnat sufficientem & adaequatam causam perennitatis fluminis; sed so-
lum inadaequatam, atq; adeo, ex omnibus illis causis simul sumptis, haec
difficultas abunde explicari videtur.